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______________________________________________________________ 
Sammanfattning  

Studiens resultat visar hur viktigt det är med en genomtänkt och planerad lärmiljö utifrån 
barnens intressen och behov för att främja barns språkutveckling och deras sociala samspel. 
Att använda sig av kommunikationsverktyg i miljön visar att barnen kan kommunicera med 
varandra och att det ger förutsättningar för att barnen ska förstå varandra. Studiens resultat 
visade också på hur betydelsefullt det är att vara en närvarande pedagog i leken för att kunna 
stötta barnen i deras samspel men också för att utveckla deras språk med hjälp av att benämna 
korrekta begrepp, samt för att tillgodose barnens behov. Studien visar också på problem som 
kan uppstå. Svårigheten att kunna vara en närvarande pedagog under dagarna i verksamheten 
kan vara svårt då barngrupperna är stora och det är svårt som pedagog att finnas för alla barn 
under en dag. 
 
Studien har ett sociokulturellt perspektiv som utgår från Vygotskij, men även Piagets 
konstruktivistiska perspektiv samt Deweys pragmatiska perspektiv. Syftet med studien var att 
undersöka vad pedagoger anser är viktigt för att främja barns språkutveckling i förskolan. Vi 
ville också få kunskap om hur förskollärare ansåg att olika faktorer kan påverka barns 
språkutveckling.  
 
 
Nyckelord; språkutveckling, lärmiljö, kommunikationsverktyg, socialt samspel, begrepp, 
närvarande pedagog.  
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1. Inledning 

Som blivande förskollärare ser vi det som viktigt att barn i förskolan får förutsättningar att 

utveckla sitt språk genom en god och utvecklande lärmiljö, samt genom det sociala 

samspelet. I vår utbildning har vi uppmärksammats på hur betydelsefull lärmiljön och det 

sociala samspelet är för barns språkutveckling. Med tanke på ovanstående, i kontrast till de 

erfarenheter vi har om barns språkutveckling i förskolan från vår verksamhetsförlagda 

utbildning (VFU), har vi valt att undersöka hur pedagoger uppfattar barns språkutveckling. Vi 

vill också få kunskap om hur förskollärare anser att lärmiljön och det sociala samspelet kan 

påverka barns språkutveckling.   

 

Läroplanen för förskolan (LpFö 18, s. 8) förklarar att förskolan ska fokusera på att stimulera 

barns språkutveckling genom att inspirera och ta tillvara på barnens intressen och nyfikenhet 

för att kommunicera på olika sätt. Förskolan ska dessutom ge barnen förutsättningar att 

utveckla sitt språk i en god och stimulerande miljö. Pihlgren (2017, s.12) beskriver att barn i 

förskolan utvecklar sitt språk i alla vardagssituationer, främst genom samspel med andra, men 

även att lärmiljön har en stor betydelse för barns språkutveckling. Pihlgren (2017, s.12) 

förklarar vidare om hur viktig undervisningsmiljön är för barns språkutveckling och lärande, 

då en bristande lärmiljö kan leda till en bristande utveckling hos barnen. Därför föll valet på 

att undersöka hur pedagoger använder lärmiljön för att utveckla barns språk i förskolan.  

 

Lärmiljön och det sociala samspelet har varit ett stort intresse för oss under vår utbildning på 

förskollärarprogrammet. Vi har fått kunskap om hur betydelsefull en utvecklad miljö och hur 

det sociala samspelet är språkutvecklande för barn i förskolan. Vi har gemensamma 

erfarenheter från vår VFU observerat hur en rörlig lärmiljö som anpassas utefter barnens 

intressen och behov, gynnar barnens språkutveckling på ett positivt sätt.  

 

Vi har på VFU sett hur förskollärare arbetar för att främja barns språkutveckling i uppstyrda 

aktiviteter. Vi har däremot uppmärksammat att det inte läggs lika stort fokus på att främja 

barns språkutveckling genom lärmiljöerna och i det sociala samspelet, både barnen emellan 

men även mellan pedagogerna och barnen. Därför vill vi undersöka detta vidare. De 

lärmiljöer vi har observerat har inte haft ett tydligt bakomliggande syfte för den valda 

lärmiljön. Språket är ett viktigt verktyg som bjuder in till sociala möten och samspel med 

andra människor och det börjar redan tidigt när barnen är små. Det är därför förskolläraren 
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som bär ansvaret över att barnen får stimulans och goda utvecklingsmöjligheter för att lyckas 

i sin språkutveckling när barnen befinner sig i förskolans miljö. Grundlig kunskap om barns 

språkutveckling är därför en förutsättning för att förskolläraren ska lyckas med sitt uppdrag, 

som är att lägga en stabil grund för det livslånga lärandet hos barnen. Detta förklarar även 

Ellneby (2019, s.31) som menar på att om man som pedagog ska förstå och utveckla en 

verksamhet i förskolan krävs det att du förstår bakgrunden till din egen grundsyn. Genom 

intervjuer tillsammans med förskollärare vill vi ta del av deras tankar och erfarenheter kring 

vad de anser är viktigt för att främja barns språkutveckling och hur de anser att en lärmiljö 

och det sociala samspelet påverkar barns språkutveckling.  

2. Syfte  
Syftet med studien är att undersöka vad förskollärare anser är viktigt för att främja barns 

språkutveckling i förskolan, samt hur förskollärare arbetar för att utveckla barnens 

språkutveckling. Vi vill också få kunskap om hur förskollärare anser att olika faktorer kan 

påverka barns språkutveckling.  

 

Frågeställningar:  

- Vad anser förskollärarna vara viktigt när det handlar om barns språkutveckling samt 

hur arbetar förskollärarna för att främja barns språkutveckling?  

- Hur anser förskollärarna att det sociala samspelet och lärmiljön påverkar barns 

språkutveckling?  

3. Bakgrund  

I bakgrunden kommer vi redogöra för tidigare forskning om barns språkutveckling, det 

sociala samspelet och lärmiljöns betydelse för barns språkutveckling. Vi kommer att 

presentera hur en god lärmiljö och det sociala samspelet kan påverka barns språkutveckling, 

samt hur förskolan kan anpassa verksamheten utifrån detta så att alla barns förutsättningar 

och behov tillgodoses. Vidare i bakgrunden kommer styrdokumenten för förskolan, samt de 

teoretiska perspektiven som belyser viktiga aspekter i vår studie, att presenteras.  

3.1 Tidigare forskning 
Renblad och Brodin (2014, ss. 384-389) har genomfört en studie med fokus på hur 
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specialpedagoger kan arbeta för att främja barns språkutveckling. De har studerat hur man kan 

anpassa undervisningen genom olika tillvägagångssätt för att främja barns språkutveckling 

med fokus på barn med språksvårigheter. Trots att studien är riktad till specialpedagoger och 

tillvägagångssätten är till för barn med språksvårigheter, går resultatet av studien att använda 

av förskollärare då de tillvägagångssätten som presenteras gynnar alla barns språkutveckling, 

oavsett språksvårigheter eller inte. Renblad och Brodin (2014, ss. 384-389) beskriver ett 

tillvägagångssätt som är att lärmiljön bör vara inbjudande och stimulerande då det ger 

förutsättningar för att barn ska kunna utveckla sin språkförmåga. Vidare förklarar Renblad 

och Brodin (2014, ss. 384-389) om ytterligare ett tillvägagångssätt som är att pedagogen ska 

ha ett gott bemötande till barnet. Till följd av pedagogers goda bemötande, som innebär att de 

är inbjudande mot barnen och bemöter barnen utefter deras förutsättningar, öppnar det upp 

möjligheter för att alla barn ska kunna delta i aktiviteter tillsammans med övriga barngruppen. 

Renblad och Brodin (2014, ss. 384-389) poängterar vikten av återkommande 

kompetensutveckling inom ämnet kommunikation för pedagogerna i gruppen med en 

specialpedagog för att anpassa undervisningen för barn med språksvårigheter. 

 

Svensson (2012, ss. 34-35), docent för pedagogik, har genomfört en studie med fokus på 

flerspråkiga barns språkutveckling där forskaren studerar hur förskolan kan stödja dessa barn i 

deras språkutveckling. Svensson (2012, ss. 34-35) förklarar att resultatet på hur förskollärare 

arbetar med flerspråkiga barn, även kan etableras på barn som inte är flerspråkiga då 

arbetssättet gynnar alla barn i deras individuella språkutveckling. Svensson (2012, ss. 34-35) 

poängterar vikten av att skapa trygga och meningsfulla lärmiljöer som innebär att det ges 

förutsättningar för att väcka ett intresse hos barnen till att utveckla sin språkliga förmåga. 

Svensson (2012, ss. 34-35) beskriver vidare att kraven som ställs på barnen vad gällande 

uttrycksförmåga i diverse situationer under dagen samt aktivt deltagande i verksamheten inte 

ska skiljas på oavsett om barnet är flerspråkigt eller har svenska som modersmål. Svensson 

(2012, ss. 34-35) menar på att samtliga pedagoger i förskolan bör uppmuntra och stärka det 

enskilda barnets sätt att uttrycka sig på och ge positiv respons för visade kunskaper inom 

språket för att hjälpa barnet framåt i utvecklingen. En hög medvetenhet kring alla barns 

språkkunskaper ökar även möjligheterna för samtliga barn att lyckas i sin språkutveckling.  

 

Wank (2021) har genomfört en studie som syftar till att öka kunskapen om barns 

meningsskapande med fokus på processer och innehåll i praktiken genom samtal med barn. 

Meningsskapande processer förekommer i samspelet mellan barns gamla samt nya 
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erfarenheter och i den verksamhet där barnet är närvarande i. I resultatet beskriver Wank 

(2021, ss. 121-198) att barns meningsskapande är en flerdimensionell process där individuella 

erfarenheter och kunskaper samarbetar med praktiken i förskolan. Därför är det viktigt med 

förskollärare som innehar god kompetens kring hur man skapar goda förutsättningar för 

meningsskapande kommunikation. Vidare beskriver Wank (2021, ss. 215-216) att slutsatsen i 

studien indikerar på vikten av att vara en närvarande och lyhörd pedagog för att skapa 

förutsättningar för meningsskapande samtal hos barnen för att utveckla barnens lärande. Att 

pedagogerna är lyhörda och närvarande innebär att de visar ett intresse för barnens nyfikenhet 

och erfarenheter, vilket gör att pedagoger kan stötta barnen mot en fördjupad utveckling 

genom språkliga redskap och artefakter. Studiens slutsats indikerar också på vikten av en 

uppstyrd och planerad lärmiljö som erbjuder barnen förutsättningar för samtal och lek ihop 

med både pedagoger, men också med andra barn (Wank 2021, ss. 215-216). Wank (2021, s. 

197) poängterar pedagogernas stöttning i barnens meningsskapande samtal. I pedagogernas 

stöttning är det av stor vikt att pedagogerna har pedagogiska och didaktiska kompetenser, men 

även kunskaper om barns språkutveckling för att kunna ge barnen en fördjupad utveckling i 

deras lärande. 

 

Gjems (2010, ss. 142-147) har genom samtal mellan pedagoger och barn undersökt på vilket 

sätt man kan ge barnen ett lyft i sin språkutveckling och hur man kan främja barns 

språkutveckling och läsförmågan, samt inlärning. I studien har forskaren observerat 

barngrupper i åldrarna 3-5 år för att se hur de samtalar tillsammans med sina pedagoger och 

hur det går till. Studien har använt sig av videoinspelningar under observationerna som sedan 

har transkriberats (Gjems 2010, s.142). Resultatet i studien understryker behovet av mer 

forskning om hur man bjuder in barn till att bli aktiva deltagare i att konstruera mening. 

Studien fokuserar på hög kvalitet i samtalen, till exempel samtal där barnen bjuds till aktivt 

deltagande i samtal, såväl tal som lyssnande. Resultatet av studien indikerar också på hur 

pedagoger går tillväga, där pedagogerna ställer öppna och förberedda frågor. I denna studie 

använde pedagogerna tre öppna frågor, vad?, hur? och varför?. Den vanligaste frågan var vad 

barnen gör eller vad de har gjort, samt vad de tänker eller känner. Totalt 48 frågor med 

frågeställningen “vad?” ställdes. I hela datamaterialet så ställdes frågan “hur?” enbart 4 

gånger och frågan “varför?” 5 gånger (Gjems 2010, s. 144). När dessa frågor ställdes såg 

forskaren att barnens svar, deras inlevelse, förklaringar och argument ökade. Resultatet visar 

att det är viktigt att ge barnen tid och uppmärksamhet. Resultatet visade också att det kan vara 

en utmaning att ställa frågor när barnen är otåliga, då det är vanligt att barn tar en passiv roll i 
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samtalet och det kan vara svårt att bryta detta beteende. Om man inte bara frågar barn om vad 

utan frågar om hur och varför så blir barnen mer engagerade. En viktig del i dessa samtal är 

också att pedagogens engagemang är avgörande för samtalens kvalitet och hur man bjuder in 

barnen, samt lyssnar nyfiket på deras svar (Gjems 2010, ss. 142-147). 

3.2 Betydelsefullt för barns språkutveckling 
Benckert, Håland och Wallin (2008, s. 97) förklarar att det är viktigt för barns 

språkutveckling att använda korrekta begrepp som pedagog för att barnet ska höra språket 

och för att barnet ska få förutsättningar att själv använda sina kunskaper. Barnets ordförråd 

berikas genom att man som pedagog använder korrekta begrepp i barnets omgivning. 

Benckert, Håland och Wallin (2008, s. 97) poängterar vikten av att innehållet inte får vara för 

svårt då det ska vara lustfyllt och för att barnen ska förstå innebörden. Benckert, Håland och 

Wallin (2008, s. 99) beskriver att stöttning är en strategi som används för utvecklandet av 

barns språkutveckling. Stöttning innebär att pedagogerna ger barnet det stöd som den behöver 

för att kunna utvecklas vidare i sina språkkunskaper. “Cooperative learning” är ytterligare en 

strategi som Benckert, Håland och Wallin (2008, s. 100) beskriver som innebär att man som 

pedagog ska skapa gruppkonstellationer med barn som har kommit längre i sin 

språkutveckling, tillsammans med barn som inte har kommit lika långt. Genom dessa 

gruppkonstellationer ger man som pedagog förutsättningar för att det ska ske ett samspel 

mellan dessa barn och de barn som har kommit längre i sin språkutveckling kan vara 

förebilder för de andra barnen. Benckert, Håland och Wallin (2008, s. 100) poängterar vikten 

av att barn som inte har kommit lika långt behöver kommunicera med de som har kommit 

längre i sin språkutveckling.  

 

För att barn ska utvecklas och kunna ta tills sig ny kunskap krävs det att pedagoger ger de 

rätta förutsättningarna som behövs. Broberg (2012, ss. 19-20) beskriver att det är viktigt för 

barn att känna anknytning till pedagoger för att känna sig trygga, anknytning är avgörande för 

barns utveckling då de behöver vara trygga för att våga utforska och utvecklas. Broberg 

(2012, s. 23) beskriver att barn behöver veta att det alltid finns någon anknytningsperson nära 

som kan trösta och ge trygghet om situationen kräver det, för att barn ska våga utforska sin 

nyfikenhet på ny kunskap och lärande.  
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Den språkliga miljön är en viktig faktor för att barnen ska kunna möta den språkliga 

stimulansen i sin omgivning, därför är det viktigt att pedagoger ansvarar för den 

språkutvecklande miljön genom att planera den utefter barnens behov (Benckert, Håland och 

Wallin, 2008, s. 97). Benckert , Håland och Wallin (2008, s. 99) poängterar vikten av att 

miljön ska vara utformad med material, sånger och böcker utifrån barns språkliga behov. 

Broberg (2012, s. 201) förklarar även vikten av att miljön är skapad och anpassad utifrån 

barns behov för att de ska känna trygghet och våga utforska.  

3.3 Förankring i styrdokument 
Förskolan styrs idag av skollagen (2010) och läroplanen (LpFö, 2018). Skollagen uttrycker 

mer generella mål för barns utveckling, t ex ”Förskolan ska stimulera barns utveckling och 

lärande samt erbjuda barnen en trygg omsorg. Verksamheten ska utgå från en helhetssyn på 

barnet och barnets behov och utformas så att omsorg, utveckling och lärande bildar en 

helhet.” (Skollagen, 2010:800, kap. 8 § 2). Mer specifikt om språkutveckling regleras enbart 

modersmål. Citerat från Skolverket (2010:800, kap. 8 §10) står det skrivet att “Förskolan ska 

medverka till att barn med annat modersmål än svenska får möjlighet att utveckla både det 

svenska språket och sitt modersmål”. I förskolans läroplan (LpFö 2018, ss. 8-9), står det desto 

mer kring språkutveckling och strävansmålen gällande det området, men det medför också ett 

stort tolkningsutrymme för förskolläraren i hur strävansmålen ska infinna sig i verksamheten. 

Nedanstående punkter är hämtade från förskolans läroplan (LpFö, 2018, ss. 13-15) och är 

enligt oss konkreta strävansmål med fokus på språkutveckling.  

 

“Förskolan ska ge varje barn förutsättningar att utveckla  

- ett nyanserat talspråk och ordförråd samt förmåga att leka med ord, berätta, uttrycka 

tankar, ställa frågor, argumentera och kommunicera med andra i olika sammanhang 

och med skilda syften,  

- både det svenska språket och sitt modersmål, om barnet har ett annat modersmål än 

svenska, 

- svenskt teckenspråk, om barnet har hörselnedsättning, är dövt eller av andra skäl har 

behov av teckenspråk.” 

 

“Förskollärare ska ansvara för att varje barn  

- utmanas och stimuleras i sin utveckling av språk och kommunikation [...]” 
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“Arbetslaget ska  

- utmana barnens nyfikenhet och förståelse för språk och kommunikation [...] “ 

3.4 Teoretiska perspektiv 
I detta kapitel kommer vi redogöra för teoretiska perspektiv kopplat till språkutveckling och 

studiens syfte. De teoretiska perspektiven vi har valt ut är: 

● Socialt perspektiv på språkutveckling 

● Kognitivt perspektiv på språkutveckling 

● Praktiskt perspektiv på språkutveckling 

3.4.1 Socialt perspektiv på språkutveckling 
Barn lär sig av varandra genom att observera och imitera andra när de befinner sig i sin 

sociala omgivning. Genom att observera och imitera andra lär sig barn bland annat turtagning 

och får förutsättningar att utveckla sitt språk. Barn utvecklar också sitt språk genom att 

anpassa sig efter andra och av att kommunicera i de kommunikativa situationerna. För att 

barn ska kunna utveckla sitt språk bekräftar Vygotskij (Svensson 2009, s. 35) att barnen ska 

få förutsättningar att befinna sig i en social omgivning då han menar på att språket utvecklas i 

de sociala situationerna. Vygotskij (Håkansson 1998, s. 25) menar på att barns interaktion 

mellan varandra också är viktigt för barns begreppsbildning. Barn upptäcker språket i 

samspel med andra eftersom inga barn i början av sin språkutveckling kan sätta ord i kontext, 

utan behöver stöttning av andra med sin kommunikation i sociala samspel (Håkansson 1998, 

s. 25). Både Vygotskij och Piaget menar på att vuxna har en stor betydande roll för barns 

språkutveckling då vi kan visa barnen hur språk kan användas. Piaget menar också på att barn 

lär sig språk genom att imitera samt genom att ha dialog med andra människor, det sociala 

samspelet är en central del för barns språkutveckling (Jerlang 2008, s. 301).  

3.4.2 Kognitivt perspektiv på språkutveckling 
Det kognitiva tänkandet är viktigt för barns språkutveckling eftersom tankar och erfarenheter 

hjälper barnet att anpassa sitt språk i olika situationer. Barns tidigare erfarenheter ligger 

därför som grund för den kognitiva utvecklingen, detta bekräftar Piaget (Svensson 2009, s. 

33) som anser att tänkandet leder till ett utvecklat språk. Piaget (Svensson 2009, s.30) menar 

även på att språket har en avgörande roll för barns utveckling av det kognitiva tänkandet, 

därför är det viktigt att barn får rätt förutsättningar till att utveckla sitt språk. Barn utvecklar 
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sitt kognitiva tänkande genom sina olika sinnen och rörelser som ger dem erfarenheter om 

hur världen ser ut, detta genom att låta barnet utforska och testa sig fram på olika sätt. 

Erfarenheterna som barnet samlar på sig hjälper barnet i sin kognitiva utveckling, som i sin 

tur leder till en språklig utveckling (Svensson 2009, s.30). Erfarenheter som barn samlar på 

sig kan som exempel vara barn som iakttar andra och sätter det i kontext i sin lek. 

Iakttagelserna som barnet gjort, bidrar till ett kognitivt tänkande som bidrar till att barnet får 

nya erfarenheter genom en förståelse över att barnet behöver anpassa sig till omgivningen för 

att göra sig förstådd (Svensson 2009, s.31). Från att barnet enbart använder nonsensord 

märker barnet att den behöver använda ord för att andra ska förstå vad man leker och detta 

bekräftar Piaget som poängterar att barns observation av andra bidrar till ett kognitivt 

tänkande, som i sin tur leder till en språklig utveckling (Svensson 2009, s.33).  

3.4.3 Praktiskt perspektiv på språkutveckling 
Genom att barn får uppleva och testa sig fram leder det till en språklig utveckling, detta 

bekräftar Dewey (2004, s. 17) som menar på att barn som får förutsättningar att pröva sig 

fram är viktigt för att utvecklas och samla ytterligare kunskap, detta benämns som “learning 

by doing”. Dewey (Sundgren 2018, s.116) poängterar att varje handling som barnet gör bör 

vara knuten till en målbild, förslagsvis att utveckla ett språk, för att bli meningsfull för 

barnets utveckling. Därför kommer alla handlingar som barnet genomför kopplat till språk 

vara betydelsefulla för språkutvecklingen, när barnets målbild gällande ett utvecklat språk är 

klart.  

 

En god lärmiljö ger förutsättningar för barnet att få pröva sig fram men också att miljön kan 

öppna upp för socialt samspel som leder till en språklig utveckling. Piaget (Svensson 2009, s. 

30) menar på att barns språk utvecklas i den materiella miljön. Enligt Piaget är det därför 

viktigt att barn har tillgång en god lärmiljö för att utveckla det kognitiva tänkandet som i sin 

tur utvecklar barns språk. Piaget menar på att lärmiljön ska vara pedagogisk och gynnsam för 

att barnet ska ha förutsättningar att utvecklas (Svensson 2009, s. 30). En lärmiljö som är 

utformad utifrån barns intressen och med en språklig grund ger förutsättningar för att väcka 

nyfikenhet hos barnen som bidrar till att barn utvecklar sitt språk.  

3.4.4 Sammanfattning av teoretiska perspektiv 
Vygotskij och Piaget står enade om att det sociala samspelet har en stor betydelse för barns 

språkutveckling. Båda menar på att barn i sin sociala omgivning lär sig av varandra och 
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utvecklar sitt språk. Det som skiljer teoretikerna åt är att Vygotskij menar på att barn lär sig 

av varandra genom att observera, imitera och anpassa sig efter andra och på så sätt utvecklar 

sitt språk och med sitt utvecklade språk utvecklas deras kognitiva tänkande. Piaget, däremot, 

menar på att barnen utvecklar sitt tänkande i sin sociala omgivning som i sin tur hjälper dem 

att utveckla sitt språk. Dewey menar på att barn måste få uppleva och pröva sig fram för att 

utveckla sitt språk genom att erhålla den kunskap som barnet har samlat på sig från sina 

upplevelser.  

 

Vygotskij, Piaget och Dewey´s teorier hjälper denna studie att förstå vad som är viktigt för 

barns språkutveckling och att det finns olika tankar och synsätt att se på hur man som 

pedagog kan anpassa och tänka i undervisningen för att främja barns språkutveckling.  

4. Metod  

I denna studie utgår vi från en kvalitativ forskningsmetod och använder intervjuer som 

datainsamlingsmetod. Christoffersen och Johannessen (2015, ss. 83-84) redogör för intervju 

som metod och förklarar att det tillvägagångssättet kan ge mer resultat då metoden erbjuder 

stora möjligheter för informanterna att delge all information som anses vara väsentlig för 

studien som pågår. Denna möjlighet hade inte varit lika stor ifall metoden endast innefattade 

frågeformulär informanterna besvarar skriftligt.  

 

Vi vill undersöka vad pedagoger anser är viktigt för att främja barns språkutveckling i 

förskolan, samt hur förskollärare arbetar för att utveckla barnens språkutveckling. Vi vill 

också få kunskap om hur förskollärare anser att olika faktorer kan påverka barns 

språkutveckling. För att nå ett resultat i vår studie var vi tvungna att kunna ta del av 

pedagogernas tankar och åsikter, därav ansåg vi att intervjuer var en lämplig metod för denna 

studie då den gav respondenterna förutsättningar att delge deras tankar och erfarenheter 

genom intervjufrågorna.  

 

Vi valde att skicka ut intervjufrågorna ett par dagar innan intervjuerna skulle genomföras för 

att ge informanterna förutsättningar att sätta sig in och få förståelse för vad frågorna innebar. 

Larsen (2009, ss. 136-137) förklarar att om man delger informanterna frågorna i förväg kan 

det bidra till en trygghet då de får tid att bekanta sig med frågorna, samt att de får 

förutsättningar till att i lugn och ro föra egna reflektioner. 
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4.1 Urval  
I vår undersökning har vi valt att intervjua förskollärare då det är det är vår kommande 

yrkesprofession och därav är barnskötare inte relevant för vår studie. Läroplanen för 

förskolan (2018, s. 19) beskriver att det är förskollärarens ansvar i undervisningen att 

utveckla ett pedagogiskt innehåll som utmanar och stimulerar barnen i deras utveckling. Vi 

ville också att alla deltagare skulle ha samma grundutbildning för att alla skulle ha samma 

teoretiska förutsättningar och erfarenheter. Vi valde att intervjua fem förskollärare på två 

olika förskolor på olika avdelningar. Valet av att intervjua fem förskollärare föll på vilka 

förskollärare som kunde delta under dagen vi kom ut för att genomföra intervjuerna. På grund 

av hög frånvaro bland personalen i de båda verksamheterna fick vi tilldelat de som kunde 

delta en vecka innan genomförandet, varav det blev fem totalt. Vi hade dessutom förbestämt 

att det inte fick bli mer än tio deltagare då Christoffersen och Johannessen (2015, s. 40) 

förklarar att man i studentprojekt inte har så gott om tid, därför bör man begränsa antalet 

deltagare till färre än tio personer. Platserna vi hörde av oss till var tidigare verksamheter som 

vi har genomfört vår verksamhetsförlagda utbildning (VFU) på. Vi ville ha variation av 

förskollärare från olika förskolor då vi ville skapa förutsättningar för varierande svar, därav 

hörde vi av oss till två olika förskolor och från olika avdelningar.  

 

När vi summerade intervjuerna i vår studie valde vi att namnge informanterna med A, B, C, 

D och E för att underlätta läsningen av texten och för att alla respondenter ska förbli 

anonyma. För att veta om intervjufrågorna framställdes och uppfattades på det sätt som var 

tänkt utifrån syftet, valde vi att låta både handledare samt utomstående från studien läsa 

igenom och delge deras åsikter om frågornas relevans, enligt deras tycke.  

 

Vi använder bakgrundsfrågor i denna studie som svarar på förskollärares bakgrund och 

kontext för att se om detta möjligen skulle påverkar resultatet. Bakgrundsfrågorna om 

förskollärarnas bakgrund och kontexten de arbetar i beskrivs i tabellen nedan. 

 A B C D E 

Års erfarenhet 15 14 5 25 5 

Storlek på 
barngrupp 9 9 10 10 8 

Ålder på 
barngrupp 1-2 1-2 3 3 1-3 

Antal personal 
och 2 fsk, 1 bsk 2 fsk, 1 bsk 2 fsk, 1 bsk 2 fsk, 1 bsk 1 fsk, 2 bsk 
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yrkesprofession 

Fortbildning i 
arbetslaget Ja Ja Ja Ja ja 

Tabell 1: Förskollärarnas svar på bakgrundsfrågorna (bilaga 1). 

Fsk: förskollärare, Bsk: barnskötare 

4.2 Genomförande  
Vid första kontakten med våra aktuella respondenter, som skedde genom telefonkontakt samt 

mejl, skickade vi ut studies syfte samt en förfrågan om att medverka i vår studie genom 

intervjuer. Vid intresse från respondenten skickades intervjufrågor ut för att optimera deras 

förberedelser (Bilaga 1). Vi valde att skicka ut intervjufrågorna ett antal dagar innan 

intervjuerna genomfördes för att deltagarna skulle ha förutsättningarna att sätta sig in och få 

förståelse för vad frågorna innebar. Väl på plats fick respondenterna välja plats som passade 

för en intervju och detta för att respondenterna skulle känna sig trygga i miljön samt att det 

skulle vara en plats som vi kunde sitta ostört på.  

 

På plats gick vi igenom hur intervjun skulle gå tillväga och klargjorde att vi kommer att ta 

ljudupptagning som vi senare skulle radera, efter att uppsatsen är examinerad. Valet av 

ljudinspelning föll på att vi båda ansåg att det var lättare att samtala i intervjun för att kunna 

ställa eventuella följdfrågor eller fråga om det var något vi inte förstod. Vidare informerade 

vi att respondenterna fick avbryta intervjun eller dra tillbaka sin medverkan om så önskas. 

Deltagarna blev dessutom informerade om att deras medverkan kommer vara helt anonym 

och att deras svar kommer vara med i studien. Samtliga deltagare skrev sedan under 

samtyckesblanketten (Bilaga 2). Frågorna ställdes i den ordningen som var förutbestämd 

enligt bilaga 1 och i vissa fall fick vi ställa följdfrågor för att få mer utvecklade svar. Vi 

påbörjade intervjun genom fyra bakgrundsfrågor som innefattade respondenternas bakgrund. 

Då vi vara två studenter som intervjuade valde vi att dela upp och göra på enskilt håll, en av 

oss ansvarade för två respondenter och den andra ansvarade för de resterande tre. Vi befann 

oss på två olika förskolor i två olika kommuner. Intervjuernas längd har varierat mellan 10-30 

minuter. Efter avslutad intervju tackade vi för deras deltagande.  

4.2.1 Forskningsetik 
För att en kvalitativ metod ska ske korrekt beskriver Bryman (2018, ss. 170-171) fyra 

riktlinjer man bör använda sig av; informationskravet, samtyckeskravet, 
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konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. De fyra riktlinjerna användes i vår studie inför 

intervjuerna. Informationskravet uppfyllde vi genom att vi informerade respondenterna om 

syftet med studien och att genomförandet av intervjuerna skulle dokumenteras genom 

inspelning. Ville de berörda respondenterna delta i studien skrevs en samtyckesblankett1 på 

som styrker att de godkänner att delta i studien. Respondenterna fick dessutom läsa ett 

missivbrev som beskrev studiens syfte och genomförande. Bryman (2018, ss. 170-171) 

förklarar att i samtyckeskravet beskrivs även nyttjande- samt konfidentialitetskravet, vilket i 

vår studie innebar att vi benämner samtliga respondenter med bokstäver samt att vi inte 

kommer lämna ut uppgifter om vilken arbetsplats respondenterna arbetar på för att man inte 

ska kunna se vart respondenterna arbetar någonstans. Då vi använde oss av ljudinspelningar 

informerade vi samtliga respondenter om att de inte kommer att förbli helt anonyma på grund 

av att deras röst kommer att finnas med i ljudinspelningarna. Respondenterna informerades 

också om att ljudinspelningarna kommer att raderas när de inte längre är nödvändiga för 

studien, därav samtyckesblanketten som innehöll information om GDPR. 

4.2.2 Validitet och reliabilitet 
I genomförandet av intervjuerna har vi tagit fram intervjufrågor som är grundat på vårt syfte 

och våra frågeställningar. Frågorna ger dessutom förutsättningar för att kunna ställa 

eventuella följdfrågor. Larsen (2018, ss. 129-130) beskriver validitet i en kvalitativ metod 

och poängterar vikten av att förhålla sig till sitt syfte och frågeställning då bekräftbarheten 

förblir hög, samt trovärdig. Larsen (2018, ss. 131-132) förklarar även reliabilitet i en 

kvalitativ studie som poängterar vikten av att datainsamlingen och kodningen bör vara 

genomförd med noggrannhet för att informationen som framkommer till andra ska kunna 

redovisas på ett tydligt och konkret sätt. Larsen (2018, s. 60) förklarar dessutom att man 

genom slutsatserna kan se hur hög validiteten, samt reliabiliteten, är i avslutad eller pågående 

studie är. Är slutsatsen välgrundad på den data som har samlats in menar Larsen (2018, s. 60) 

på att då har studien en hög reliabilitet samt validitet.  

4.3 Analys och bearbetning 
Efter avslutade intervjuer transkriberade vi enskilt det som hade sagts genom att lyssna på 

ljudinspelningarna för att vi inte skulle missa något viktigt. Därefter började kodningen 

genom att vi markerade relevanta ord och meningar i texten som transkriberats utifrån vårt 

 
1 Bilaga 2 
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syfte och frågeställningar. Av dessa markeringar tog vi fram nyckelord, några av nyckelorden 

var; närvarande pedagog, anknytning, inbjudande miljö, socialt samspel, lustfyllt, pedagogisk 

planering, kommunikationsverktyg, språk- och läsverktyg och kategorisering. Dessa 

nyckelord var samlingsord för var pedagogerna beskrev som viktiga faktorer som bidrog till 

barns språkutveckling. Vidare skrevs dessa nyckelords in i en tabell, tabellen användes för att 

få en tydlig överblick för kommande sammanställning. För att optimera materialet ytterligare 

skapade vi underrubriker utifrån nyckelorden och även dessa skrev vi in i tabellen bredvid 

nyckelorden för att få en överblick. Vidare sammanställde vi alla underrubriker från samtliga 

intervjuer gemensamt för att optimera helhetsbilden av materialet som samlats in. Larsen 

(2009, s. 85) förklarar vikten av att förenkla och sammanfatta informationen från intervjuer 

för att underlätta analyseringen och bearbetningen för att nå ett resultat. 

5. Resultat  
I detta kapitel utvärderas och presenteras resultatet av intervjuerna, samt utifrån våra tre 

frågeställningar. Förskollärarna som deltog i studien är anonyma och i texten benämns de för 

A, B, C, D och E.  

De teman vi kommer att avhandla i kapitlet är följande: 

 

● Vad förskollärare anser är viktigt för barns språkutveckling och hur de arbetar för att 

främja detta 

● Påverkande faktorer för barns språkutveckling.   

● Kommunikationsverktyg som stöd för barns språkutveckling. 

5.1 Vad förskollärare anser är viktigt för barns språkutveckling och 
hur de arbetar för att främja detta 
Samtliga pedagoger i studien har samma åsikt om vad de anser är viktigt för att främja barns 

språkutveckling i förskolan, samt hur de arbetar för att utveckla barns språk. Alla 

förskollärare menade på att det är deras främsta ansvar att forma en lämplig verksamhet för 

att främja barns språkutveckling. Förskollärarna förklarade också att språket är grunden till 

allt fortsatt lärande och de förklarar vidare att om man inte har ett utvecklat språk, kan det bli 

svårare att samspela med andra eller ta in kunskap. Förskollärarna delade med sig av olika 

arbetssätt som bidrar till att stimulera barnens språkutveckling.  
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Ett arbetssätt som förskollärarna anser vara viktigt för att främja barns språkutveckling är att 

vara en närvarande pedagog. Att vara en närvarande pedagog menar förskollärare E på att 

man är genom att se barnens behov och kan vara ett stöd för barnen i deras utveckling. Det 

handlar även om att skapa anknytning med barnen för att de ska känna trygghet, som bidrar 

till att barnen vågar utforska och lära sig nya saker. Förskollärarna lyfter fram olika sätt att 

arbeta på när man är en närvarande pedagog. Samtliga förskollärare förklarar vikten av att 

samtala med barnen med ett korrekt språk och stödja upp med kommunikationsverktyg i de 

situationer som kräver det. Vidare beskriver samtliga att de arbetar med att benämna alla 

saker med korrekta begrepp i alla situationer som kan komma under dagen. Förskollärare B 

och C påpekade vikten av ett korrekt språk när man jobbar med flerspråkiga barn. De menar 

på att det är förskollärarens ansvar att utveckla det svenska språket hos barnen, då de inte har 

den tillgången hemma, genom att benämna korrekta begrepp i stunden. Därför är det viktigt 

med en god samverkan med hemmen. Förskollärare B påpekar också att detta gäller alla barn, 

inte enbart de flerspråkiga.  

 

Genom att vara en närvarande pedagog har du möjlighet att följa barnen i deras 

språkutveckling som gör det möjligt att planera verksamheten utifrån barnens behov och 

förutsättningar. Förskollärare A och C beskriver att de båda planerar allt utifrån språket. 

Genom att följa barnens språkutveckling förklarar förskollärare A att de kan ta kontakt med 

andra resurser som kan vara behjälpliga vid behov av barns språkutveckling, resurser som 

exempelvis specialpedagog. Förskollärare E förklarade vikten av att hela tiden ha 

språkutveckling i tankarna när man planerar för barnens undervisning, då det är ett av målen i 

deras verksamhetsplan. E beskriver vidare hur de arbetar för att främja barnens 

språkutveckling och poängterar vikten av att hjälpa barnen när de försöker förklara saker, att 

pedagogerna inte kortar ner barnens meningar, istället lägga till ord för att skapa längre 

meningar.  

 
Förskollärare A och C nämner ytterligare arbetssätt som kan främja barns språkutveckling 

som var återkommande i deras verksamheter samt att det är en viktig del i deras 

språkundervisning. Arbetssättet innefattar språklekar som till exempel sånger, ramsor och 

sagor. Förskollärare C beskriver vidare att det är viktigt att lyssna in barnen för att kunna 

hjälpa de i deras kommunikation gentemot andra ifall det skulle uppstå svårigheter. 
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Ytterligare ett arbetssätt som förskollärare C, D och E poängterar är vikten av läsning för 

barns språkutveckling samt hur de väljer att stimulera det i deras verksamhet. De använder 

sig av många böcker efter barnens intressen samt en app “polyglutt” som läser upp böcker på 

barnens modersmål. 

 

Alla förskollärare i studien arbetar dagligen för att främja barns språkutveckling på olika sätt. 

Högläsning, närvarande pedagog, samt att lyssna in barnen är de främsta arbetssätten för att 

främja barns språkutveckling och det som samtliga pedagoger anser vara viktigt för barns 

språkutveckling. 

5.2 Påverkande faktorer för barns språkutveckling 

Alla förskollärare ansåg att lärmiljön och det sociala samspelet är två viktiga faktorer för att 

kunna utveckla, samt utmana, språkutvecklingen hos barn. Därför har vi valt att dela upp 

denna del i två delar, en om lärmiljön och en om socialt sampel för tydlighetens skull.  

5.2.1 Lärmiljöns påverkan för barns språkutveckling  
Samtliga förskollärare förklarar att lärmiljön ska vara inbjudande och lustfylld som skapar 

lärande och samspel mellan barnen. Samtliga förskollärare beskriver vad en inbjudande och 

lustfylld lärmiljö innebär för dem. Den bör vara föränderlig och skapad utifrån barngruppens 

intressen och behov. Alla förskollärare förklarar vikten av att skapa goda relationer mellan 

pedagoger och barnen genom att stötta i leken och i deras språk för att de ska känna sig 

trygga i att utforska och våga utmana sig själva i språket. 

 

Förskollärare D förklarar att deras miljö på avdelningen är kategoriserad. Exempel på deras 

avdelning beskriver D att de har en hörna med djur där en del av hörnan är det bondgårdsdjur 

och en annan del är med djur som bor i djungeln. Förskollärare D poängterar vikten av 

kategorisering för barns språkutveckling då det en viktig del för att kunna fullfölja språket 

med meningar.  

 

När vi ställde frågan om hur en god lärmiljö är utformad, berättade förskollärare A om 

tydliga positioner i både ute- och innemiljön för att lärmiljön skulle bli stimulerande för alla 

barn. A beskriver vidare att positionerna som var belägna i de större delarna av miljön med 

översikt omkring sig, skulle bidra till att pedagogerna blev mer närvarande bland barnen så 
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de kan känna sig trygga i sitt utforskande av miljön, eftersom pedagogerna hela tiden har koll 

överallt.  

 

Alla förskollärare anser att lärmiljön påverkar barns språkutveckling. Förskollärare C 

beskriver att förändring i miljön skapar samtal och utveckling hos barnen när något nytt 

tillsätts i miljön. C påpekar också att lärmiljön inte är svår att planera och förändra då det är 

lätt att finna inspiration hos andra förskolor eller på hemsidor som visar upp goda miljöer. 

Det som är utmanande är själva språkutvecklingen.  

 

Förskollärare B, D och E har fortbildning inom lärmiljöer, resterande har tagit del av sina 

kollegors kompetens inom lärmiljöer. A och C menar på att det hade varit önskvärt med en 

fortbildning inom språkutveckling då de är i stort behov av det. A förklarar att 

språkutveckling är en av de viktigaste delarna för barns utveckling och därför borde det 

läggas mer fokus på fortbildning på språkutveckling.  

 

Samtliga förskollärare beskriver lärmiljöns betydelse för barns språkutveckling. Att lärmiljön 

är inbjudande, lustfylld, föränderlig, byggd på barnens intressen och behov, planerad, samt 

kategoriserad är det viktigaste enligt förskollärarna, för att främja barns språkutveckling.  

5.2.2 Sociala samspelets påverkan för barns språkutveckling  
Förskollärarna i studien beskriver att det sociala samspelet, såväl mellan barnen som mellan 

pedagoger och barn, är betydelsefullt och har en avgörande roll för barns språkutveckling. Att 

barn lär av varandra bidrar till språkutveckling då de kan ta efter språket av varandra.  

 

Förskollärare A påpekade att det sociala samspelet är grunden till allt lärande i livet, 

framförallt språket. A beskriver vidare att den sociala faktorn gentemot andra människor är 

bärande för språkets utveckling och avslutar med att förtydliga att utsätts inte barnet inför 

sociala kontakter kommer språket sannolikt brista i sin utveckling. Förskollärare D nämner 

också att det sociala samspelet är viktigt för barnen i deras språkutveckling och hen 

poängterar vikten av att börja med samspelet tidigt i form av anknytning till andra människor.  

 

Förskollärare B beskriver att hen arbetar mycket med turtagning och att barnen ska känna sig 

trygga i helgrupp för att stärka barnens sociala samspel och relation till varandra. Hen 

påpekar att genom sociala signaler som hen tillsammans med kollegor, lär ut till barnen, 
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hjälper det barnen att utveckla språket. Förskollärare D menar på att anknytning till barnet är 

grunden till mycket och hen påpekar att har man inte etablerat en relation med barnet, kan 

man inte hjälpa barnet framåt i deras utveckling. Vidare beskriver D att allt lärande måste 

vara lustfyllt eftersom barnen inte lär sig och utvecklas i situationer som inte stimulerar på ett 

roligt sätt. D beskriver dessutom att hen avslutar varje arbetsdag med att reflektera kring det 

dagliga mötet hen haft med varje enskilt barn för att kunna uppmärksamma ifall något barn 

gått miste om den personliga kontakten med hen under dagen. Detta gör D för att ha 

möjligheten till att se alla barn och för att kunna bygga en stark relation till varje barn. Vidare 

beskriver förskollärare D att är det ett eller flera barn under dagen som inte blivit ordentligt 

sedda, kommer fokus ligga på dessa barn nästkommande dag.  

 

Förskollärare C samt E beskriver sig själva som medlekare och att det är en viktig del i att 

stötta barnen i deras sociala samspel gentemot varandra. Båda pedagoger påpekar vikten av 

att kunna stötta upp i språket samt hjälpa till i de sociala brister mellan barnen som kan 

förekomma, som exempel missförstånd som skett i följd av att barnen inte kunnat 

kommunicera korrekt mellan varandra.  

 

Alla förskollärare beskriver vikten av det sociala samspelets betydelse för barns 

språkutveckling. Förskollärarna menar på att det sociala samspelet är grunden till allt lärande 

och för utvecklingen av barns språk. Därför krävs det att pedagogerna skapar förutsättningar 

för att det sociala samspelet, såväl mellan barnen som mellan pedagog och barn, ska kunna 

äga rum, som exempel kan pedagogerna vara medlekare för att lära barnen exempelvis 

turtagning och hur man kommunicerar med varandra. 

5.3 Kommunikationsverktyg som stöd för barns språkutveckling 
Kommunikationsverktyg i form av TAKK2 och GAKK3 var något som återkommande gånger 
kom på tal under samtliga intervjuer. Förskollärarna som vi intervjuade påtalade flertalet 
gånger hur viktiga dessa två verktyg är barnens språkutveckling.  
 

Alla förskollärare beskrev hur både TAKK och GAKK genomsyrar lärmiljön och hur det 

bidrar till socialt samspel, både barnen emellan men också pedagoger och barn. GAKK 

placeras i lärmiljön på leklådor för att barnen ska veta vad lådorna innehåller och vilken plats 

 
2 Tecken som alternativ och kompletterande kommunikation 
3 Grafisk alternativ och kompletterande kommunikation 
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allt har, förskollärare B förklarar att barnen kan själva plocka i ordning sakerna och därmed 

bli självständiga och hjälpa varandra. Förskollärare D förklarar också hur viktigt det är med 

bildstöd i lärmiljön då deras avdelning använder sig av bildpärmar i olika kategorier för varje 

rollek. På så vis har alla barn förutsättningar att kunna delta i de olika rollekarna då bilderna 

hjälper till i kommunikation med andra barn. Samtliga förskollärare beskriver att TAKK 

används för att stärka orden som sägs i en situation. Förskollärare E beskriver hur de 

använder TAKK under samlingarna som stöd för att förklara vad som kommer att hända 

under dagen, exempelvis att hela barngruppen ska gå till skogen, här förstärker pedagogen 

skogen genom att teckna “promenad” och “skogen”. 

 

Vidare beskriver förskollärare E om exempel på kommunikationsverktyg som används 

dagligen i deras verksamhet. Språkkistan är en av de kommunikationsverktyg som används 

och E beskriver att den fungerar genom att man kan ta fram ord på olika språk som stöd för 

att förklara saker för barn som behöver höra orden på sitt modersmål.  

 

Samtliga förskollärare beskriver vikten av användandet av kommunikationshjälpmedel som 

stöd för barns språkutveckling. Stödet avser att ge alla barn förutsättningar att kunna 

kommunicera och förstå genom att exempelvis visa en bild eller teckna det som sägs. 

5.4 Sammanfattning av resultat 
Av resultatet från samtliga intervjuer har det tydligt visats vilken betydelsefull roll lärmiljöer, 

socialt samspel samt kommunikationsverktyg har för barns språkutveckling. Resultatet visar 

också vad samtliga förskollärare ansåg var viktigt för att främja barns språkutveckling i 

förskolan, samt hur de arbetar för att utveckla barns språk.  

 

Förskollärarna ansåg att barns språkutveckling och dess betydelse är grunden till allt lärande, 

samt att om man inte har ett utvecklat språk kan det bli svårare att samspela med andra eller 

ta in kunskap. En lämplig och inbjudande miljö, ett korrekt språk samt att vara en närvarande 

pedagog har en stor betydelse för att främja barns språkutveckling, enligt samtliga 

förskollärare. Vidare beskriver förskollärarna hur de arbetar för att främja barns 

språkutveckling med deras synsätt som grund. Förskollärarna arbetar genom att använda ett 

korrekt språk, ta stöd av kommunikationshjälpmedel, högläsning, språklekar samt att de 

lyssnar in barnen. Resultatet visar dessutom hur förskollärarna i studien ser på vikten av en 
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god lärmiljö. Lärmiljön skall vara inbjudande, lustfylld, föränderlig, byggd på barnens 

intressen och behov, planerad, samt kategoriserad. Dessa faktorer är enligt förskollärarna det 

viktigaste för att främja barns språkutveckling.  

 

Alla förskollärare beskriver också vikten av det sociala samspelets betydelse för barns 

språkutveckling, då förskollärarna menar på att det sociala samspelet är grunden till allt 

lärande och för utvecklingen av barns språk. Pedagogerna skapar förutsättningar för att det 

sociala samspelet ska kunna äga rum, detta gör pedagogerna genom att vara medlekare för att 

lära barnen exempelvis turtagning och hur man kommunicerar med varandra. Resultatet visar 

också vikten av användandet av kommunikationshjälpmedel som stöd för barns 

språkutveckling, då verktygen ger alla barn förutsättningar att kunna kommunicera och förstå 

det som sägs. 

6. Diskussion  
I detta kapitel kommer vi att diskutera resultatet av vår studie med stöd från genomförda 

intervjuer samt tidigare forskning och litteratur, men även våra egna slutsatser kommer ligga 

till grund för diskussionen i denna studie. Vi har valt att dela upp diskussionen i två delar, 

resultatdiskussion och metoddiskussion. I resultatdiskussionen kommer slutsatserna om 

resultatet diskuteras samt hur väl resultatet svarade på vårt syfte och i metoddiskussionen 

kommer vi beröra vårt val av metod. 

6.1 Resultatdiskussion 

6.1.1 Vad förskollärare anser är viktigt för barns språkutveckling och hur de 
arbetar för att främja detta 

Förskollärarna i studien förklarade vikten av språket, som enligt dem, är grunden till allt 

lärande och de förklarar vidare att om man inte har ett utvecklat språk, kan det bli svårare att 

samspela med andra eller ta in kunskap.  

 

Förskollärarna tog upp är att det är viktigt att vara en närvarande pedagog för att främja barns 

språkutveckling och för att kunna följa upp och utvärdera barnets språkutveckling. Vårt 

resultat visar att det är viktigt att pedagogerna är närvarande då de på olika sätt främjar 

barnens språkutveckling genom att benämna korrekta begrepp till barnen. Det är extra viktigt 
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att benämna korrekta begrepp på svenska, främst för flerspråkiga barn som inte alltid har 

tillgång till det i hemmet och detta bekräftar även Benckert, Håland och Wallin (2008, s. 97). 

Vårt resultat visar att det är viktigt att förskollärare är närvarande för att hjälpa barnen med 

konflikter som kan uppstå då det finns barn med svårigheter som behöver stöttning. Det är 

viktigt att vara en närvarande pedagog för att kunna stötta vissa barn under dagen samtidigt 

som det är viktigt att låta barnen få utmanas och prova saker på egen hand för att kunna 

utvecklas, därför är det viktigt att pedagogen är lyhörd och anpassar efter barnets behov. Barn 

behöver en anknytning och känna sig trygga för att våga fortsätta utforska för att sedan kunna 

lära sig (Broberg 2012, s. 20). I likhet med Broberg (2012, s. 20) beskriver förskollärare D 

vikten av att vara en närvarande pedagog för att skapa relationer med barnen då anknytning 

är en viktig del för barns språkutveckling. Vidare förklarar förskollärare D problematiken 

med att man inte alltid hinner med att vara närvarande med alla barn, därför försöker 

förskollärare D ha i åtanke att spendera mer tid med de barnen nästkommande dag så att alla 

barn ges samma förutsättningar till att skapa relationer och en trygg anknytning till 

pedagogen.  

 

Strategin som förskollärare D använder sig av tycks vara effektiv då dokumentationen hjälper 

pedagogen att få en överblick om hur mycket tid de spenderar med respektive barn och vilka 

barn som behöver mer tid med pedagogen för att kunna skapa en trygg anknytning. 

Förskollärare D var den enda av förskollärarna som tog upp vikten av anknytning och 

relationer till barnen, vi tror att detta kan bero på att D har längst erfarenhet inom yrket.   

 

Vidare förklarar förskollärarna att alla barn måste få ta del av ett utvecklat och balanserat 

språk i form av korrekta begrepp och olika sorters samtal, för att själva kunna uttrycka sina 

tankar och behov. Resultatet i studien indikerar att det är viktigt med korrekta begrepp i 

samtal med barnen i form av att de får ta del av ett utvecklat språk, detta poängterar även  

Gjems (2010, s. 144-146) i sin studie. Förskollärarna menar att barn som befinner sig i en 

social omgivning får förutsättningar för att ta del av ett korrekt språk, både från pedagoger 

men också från andra barn som har kommit längre i sin språkutveckling. Detta bekräftar de 

teoretiska perspektiven som vi presenterat i denna studie. 

 

Samtliga förskollärare beskrev olika arbetssätt att arbeta på som har en betydande roll för 

barns språkutveckling i deras verksamheter. Förskollärarna förklarade vikten av att samtala 

med barnen med ett korrekt språk, samt att stödja upp samtalen med kommunikationsverktyg 
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i de situationer som kräver det. Vidare beskriver samtliga att högläsning är något som spelar 

stor roll för barns språkutveckling. Samtalet med barnen är av stor vikt då dem blir 

uppmärksamma på ett utvecklat språk, barnen kan därefter med hjälp av samtalen etablera det 

i deras egna språk. I vårt resultat visar det vikten av att förskollärare använder ett korrekt 

språk och samtalar med barnen där de får förutsättningar att själva reflektera. 

 

Att arbeta med språket på olika sätt har vi av studiens resultat sett att det ger resultat för 

barnens språkutveckling. När barnen får vistas i en innehållsrik verksamhet som stärker deras 

språk ger det förutsättningar för det livslånga lärandet eftersom språk och kunskap många 

gånger hänger ihop. Främst förskollärare A och C tog upp exempel på en innehållsrik 

språklig verksamhet i form av språklekar. Exemplen som togs upp byggde på aktiviteter man 

ofta gjorde tillsammans, som att sjunga i samlingen, vilket främjar både samspel barn 

sinsemellan men även språket. Förskollärarna beskriver vikten av högläsning för att främja 

barnens språkutveckling. Läroplanen för förskolan (lpfö 2018, s.8) förklarar att språk och 

lärande förhåller sig till varandra. Därför ska förskolan fokusera på att främja barns 

språkutveckling i svenska genom att väcka intresse och nyfikenhet för att kunna samtala på 

olika sätt.  

6.1.2 Påverkande faktorer för barns språkutveckling 
Förskollärarna i studien beskrev att lärmiljön och det sociala samspelet har stor påverkan för 

barn språkutveckling. Lärmiljön ska vara inbjudande och lustfylld som skapar lärande och 

samspel mellan barnen. Det sociala samspelet är betydelsefullt och avgörande för barns 

utveckling av språket, då barnen i det sociala samspelet lär tillsammans och av varandra.  

 

En lärmiljö som är inbjudande och lustfylld beskriver samtliga förskollärare vad det innebär 

enligt deras syn. Den bör vara föränderlig och skapad utifrån barngruppens intressen och 

behov. Precis som majoriteten av förskollärarna menar även Renblad och Brodin (2014, ss. 

384-389) på att när lärmiljön är inbjudande och stimulerande ger det förutsättningar för att 

barn ska kunna utveckla sin språkförmåga.  

 

I vårt resultat redovisas vikten av att arbeta som förskollärarna beskriver om hur lärmiljön ska 

vara uppstyrd, samt att det är förskollärarens främsta ansvar att se till att det finns en 

uppstyrd, planerad och utformad verksamhet som främjar barns språkutveckling. Läroplanen 

för förskolan (2018, s. 5) beskriver att förskolan ska främja barns lärande och utveckling, 
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samt en lust till att lära. Av vad man kan se utifrån resultatet, nämner alla förskollärare hur 

viktigt de anser att en lustfylld och stimulerande lärmiljö är för den pedagogiska 

verksamheten som bedrivs. Resultatet av studien indikerar på att miljön är viktig för barns 

utveckling, då barnen får goda förutsättningar till sociala möten med andra när miljön är 

anpassad och planerad utifrån barnens behov. Svensson (2009, s. 30) belyser Piaget teori som 

menar på att lärmiljön ska vara pedagogisk och gynnsam för att barnet ska ha förutsättningar 

till att utvecklas. Piagets konstruktivistiska teori menar också på att den kognitiva 

utvecklingen som börjar i barnens närmiljö genom sinnesintryck, ligger till grund för barns 

språkutveckling. Sinnesintrycken barnet upplever blir till erfarenheter som utvecklar 

tänkandet, som i sin tur leder till kognitiv utveckling. Svensson (2009, ss. 30-31) beskriver att 

den kognitiva utvecklingen utvecklas senare till en språklig utveckling som används i sociala 

samspel med andra som kommer vara till hjälp i språkets fortsatta utveckling.  

 

Förskollärare D förklarar vikten av en planerad och kategoriserad miljö för att främja barns 

språkutveckling då det en viktig del för att kunna fullfölja språket med meningar. Svensson 

(2012, ss. 34-35) förklarar vikten av att skapa trygga och meningsfulla lärmiljöer som innebär 

att det ges förutsättningar för att väcka ett intresse hos barnen till att utveckla sin språkliga 

förmåga. 

 

Samtliga förskollärare beskriver vikten av det sociala samspelets betydelse för barns 

språkutveckling. Förskollärarna i studien menar på att det sociala samspelet är grunden till 

lärande och för utvecklingen av barns språk. Därmed är det viktigt att pedagogerna skapar 

förutsättningar för att det sociala samspelet ska kunna äga rum, där ett sätt kan innebära att 

pedagogerna går in och är medlekare för att lära barnen exempelvis turtagning och hur man 

kommunicerar med varandra. Wank (2021, ss. 46-47) beskriver en viktig del som 

förskollärare bör fokusera på vilket är att försöka skapa situationer där barnen kan lära sig av 

varandra. Barn i sociala sammanhang deltar utifrån sina erfarenheter samt kunskaper vilket 

medför att barn kan lära sig språket av varandra när de kommunicerar och får omges av 

många ord som sätts i en kontext. Därför är det viktigt att man ger barnen utrymme till att på 

egen hand tolka och förstå andra i sin omgivning för att barnen själva ska kunna formulera 

sig därefter. Resultatet i studien indikerar på att samtliga förskollärare står enade kring att det 

sociala samspelets betydelse är stark och avgörande för barnens språkutveckling och flertalet 

förskollärare förtydligar deras uttalande, genom att redogöra för att barnen lär sig 

tillsammans och av varandra i sociala samspel genom att härma och utforska. Precis det 
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synsättet som förskollärarna har på socialt samspel och hur det utvecklar barns språk, menade 

dessutom Vygotskij på att det sociala samspelet har en avgörande roll för barns kognitiva 

utveckling, detta beskriver Svensson (2009, s. 30). Utifrån vad resultatet av studien visar 

samt hur det framställs utifrån ett teoretiskt perspektiv, kan vi konstatera att det sociala 

samspelet är en viktig ståndpunkt för barnen i deras språkutveckling och lärande genom livet.  

6.1.3 Kommunikationsverktyg som stöd för barns språkutveckling 
Förskollärarna i studien beskriver vikten av användandet av kommunikationshjälpmedel som 

stöd för barns språkutveckling. Stödet avser att ge alla barn förutsättningar att kunna 

kommunicera och förstå genom att exempelvis visa en bild eller teckna det som sägs. 

Förskollärarna poängterar vikten av att använda kommunikationsverktyg i form av TAKK 

och GAKK som stöd i arbetet för barns språkutveckling och hur de arbetar med det. 

Förskollärarna beskriver användandet av bildstöd i lärmiljöerna för att alla barn ska ha 

förutsättningar att kunna delta i leken och för att skapa samspel mellan alla barn. I förskolans 

läroplan (2018, s. 19) står det att utbildningen ska utformas så att alla barn får det stöd och 

utmaningar som behövs. Därför är det tillvägagångssättet som bidrar till språklig stimulans 

och självständighet viktigt för barnens utveckling av språket. Förskollärare B beskriver att 

ordning i miljön är viktigt, där barnen vet vart allt material finns och detta ska även stärkas 

upp med bildstöd för att förtydliga. Piaget menar på att språkutvecklingen hos barnen grundar 

sig i den kognitiva utvecklingen, som i sin tur är beroende av en god lärmiljö för att utvecklas 

på bästa sätt, detta förklarar Svensson (2009, s. 32). Därför är lärmiljön, enligt Piaget, mycket 

viktig för språkutvecklingen hos barn då det krävs att barnen får upptäcka närmiljön med sina 

sinnen för att etablera en god språklig förmåga (Svensson 2009, s. 32). I resultatet av vår 

studie framkommer det hur viktigt stöd kommunikationsverktyg är för barns språkutveckling. 

Det framkommer också att kommunikationsverktyg genomsyrar verksamheterna på de 

förskolor vi har intervjuat, både i de sociala samspelen men även i lärmiljöerna. 

6.2 Metoddiskussion  
Syftet med studien är att undersöka vad förskollärare anser är viktigt för att främja barns 

språkutveckling i förskolan, samt hur förskollärare arbetar för att utveckla barnens 

språkutveckling. Vi vill också få kunskap om hur förskollärare anser att olika faktorer kan 

påverka barns språkutveckling. Genom att ta reda på detta blev valet av metod en kvalitativ 

metod i form av intervjuer. Christoffersen & Johannessen (2015, s.16) beskriver att när man 
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genomför kvalitativa intervjuer ställer du öppna frågor vilket ger respondenterna förutsättning 

till att svara fritt med egna ord. 

 

Innan vi påbörjade arbetet med att ta fram och skriva ner intervjufrågor såg vi till att vi var 

väl pålästa inom området, vi tog del av tidigare forskning och litteratur. Vi har även 

förkunskaper inom det valda ämnet då utbildningen har haft mycket fokus på barns 

språkutveckling, samt att vi har tidigare skrivit arbete om barns språkutveckling. Frågorna vi 

skrev ner grundade sig på våra frågeställningar och vårt syfte med studien, för att få svar på 

det vi efterfrågade. Christoffersen & Johannessen (2015, s. 41) förklarar att kvalitativa 

metoder kan se ut och upplevas som rörigt, därför gäller det att ha en tydlig struktur. Valet av 

upplägget på intervjufrågorna blev därmed att vi strukturerade upp frågorna utifrån rubriker 

för tydlighetens skull. Vi utgick från vårt syfte och delade in intervjun i tre områden; 

förskollärarens ansvar för barns språkutveckling, lärmiljön som verktyg för barns 

språkutveckling, samt det sociala samspelets betydelse för barns språkutveckling.  

 

Innan intervjun började valde vi att ställa bakgrundsfrågor som gav oss svar på hur lång 

erfarenhet pedagogerna har, hur stor barngrupp är det på avdelningen och vilken ålder är 

barnen i. Valet av att ställa bakgrundsfrågor grundades sig på att vi i förväg reflekterade om 

att antal års erfarenhet skulle kunna påverka resultatet, även hur stor barngrupp pedagogen 

hade samt ålder på barngruppen skulle möjligen också kunna spela roll. En förskollärare som 

har arbetat i 20 år, jämfört med en förskollärare som har arbetat i fem år, har längre erfarenhet 

och kan av den erfarenheten skapa sig en annan uppfattning om vad som fungerar eller ej i 

olika sammanhang för att skapa lustfyllda lärandesituationer för varje enskilt barn. Efter 

genomförd studie visade resultatet att det påverkades av pedagogernas erfarenhet samt hur 

stor barngruppen som den ansvarige pedagogen hade. Med tanke på ovanstående var det till 

studiens fördel att bakgrundsfrågorna var med i intervjuerna.  

 

Valet av att ta ljudinspelningar av intervjuerna upplevde vi som positivt då det blev en 

avslappnad intervju för att respondenterna kunde prata och svara fritt, samt att vi hade 

möjlighet att ställa följdfrågor då vi inte var upptagna med att ta anteckningar. Vi vet av 

erfarenhet att när man antecknar får respondenterna sitta och vänta tills man har antecknat 

färdigt, eller att vi ber om svaret en gång till. Christoffersen & Johannessen (2015, s.16) att 

kvalitativa intervjuer tillåter mer spontanitet, exempelvis följdfrågor, samt att de är mer 

flexibla än kvantitativa metoder.  
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Valet av att skicka ut intervjufrågorna ett par dagar innan intervjun skulle genomföras, såg vi 

som en fördel då det gav respondenterna förutsättningar för att förbereda sig på det sätt som 

var bekvämt för de. En av respondenterna nämnde innan intervjun skulle börja att hen hade 

förberett sina svar då hen egentligen var väldigt obekväm i denna situationen som intervjun 

skapar. Hen förklarade att intervjusituationer skapar en typ av maktposition från de som 

ställer frågor gentemot respondenterna. Detta var inget som vi märkte av, däremot ökade vår 

förståelse för att respondenterna hade olika känslor inför intervjusituationen.  

 

Syftet med studien var att undersöka vad förskollärare anser är viktigt för att främja barns 

språkutveckling i förskolan, samt hur förskollärare arbetar för att utveckla barnens 

språkutveckling. Vi ville också få kunskap om hur förskollärare anser att olika faktorer kan 

påverka barns språkutveckling. Detta anser vi att vi har fått svar på genom våra intervjuer. 

Samtliga respondenter ser vikten av hur betydelsefull barns språkutveckling är i förskolan 

och att samtliga arbetar aktivt för att utveckla barns språk. Samtliga var överens om att 

lärmiljön och det sociala samspelet har en stor betydelse och kunde på olika sätt ge konkreta 

exempel på hur de arbetar för att stimulera barns språkutveckling i verksamheten, med hjälp 

av lärmiljön och det sociala samspelet.  

 

Antalet respondenter för studiens tidsram var lagom då vi hann granska kodningen av 

materialet noggrant. Med hänsyn av att vi befann oss på två olika förskolor för att genomföra 

intervjuer ökade studiens validitet och reliabilitet ytterligare, än om vi endast hade intervjuat 

respondenter från en förskola. Hade vi haft mer tid på oss hade vi ökat antalet förskolor för 

att validitetens och reliabilitetens trovärdighet skulle förbli högre. Olika faktorer som skulle 

kunna påverka resultatet om man genomfört studien på nytt och på olika förskolor skulle 

kunna bero på; storlek på barngrupp, fortbildning eller inte, eller yrkesprofession i 

arbetslaget.  

7. Didaktiska konsekvenser  

Av denna studie har vi kommit fram till hur pedagoger arbetar för att främja barns 

språkutveckling och hur viktig lärmiljön och det sociala samspelet är för barns 

språkutveckling, men också att kommunikationsverktyg har en stor påverkan. I studien visar 

resultatet hur viktigt det är med en genomtänkt och planerad lärmiljö utifrån barnens 
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intressen och behov för att främja barns språkutveckling och deras sociala samspel. Att 

använda sig av kommunikationsverktyg i miljön visar att barnen kan kommunicera med 

varandra och att det ger förutsättningar för att barnen ska förstå varandra. Studiens resultat 

visade också på hur betydelsefullt det är att vara en närvarande pedagog i leken för att kunna 

stötta barnen i deras samspel men också för att utveckla deras språk med hjälp av att benämna 

korrekta begrepp, samt för att tillgodose barnens behov. Studien visar också på problem som 

kan uppstå. Svårigheten att kunna vara en närvarande pedagog under dagarna i verksamheten 

kan vara svårt då barngrupperna är stora och det är svårt som pedagog att finnas för alla barn 

under en dag. Som nyblivna förskollärare har vi under studiens gång fått ytterligare förståelse 

för hur alla delar hänger samman för att optimera barnens språkutveckling. Vi har även 

uppmärksammat hur viktigt det är att lärmiljön, som enligt studiens resultat ligger till grund 

för mycket lärande, får tid till att utvecklas och att miljön har en given del i barnens 

utveckling av språk och sociala samspel. I vår kommande arbetsprofession som förskollärare 

kommer vi att använda oss av det som vi lärt oss under vår utbildning men även all 

information som vi har fått till oss under studiens gång till att utveckla en väl utformad 

lärmiljö och verksamhet, för att uppnå vårt pedagogiska uppdrag.  

 

Avslutningsvis vill vi poängtera hur viktigt det är att förskollärare ser vikten av att ha fokus 

på barns språkutveckling samt att se över hur man arbetar för att främja det 

utvecklingsområdet. Vi vill också poängtera vikten av att vara en närvarande pedagog för att 

kunna tillgodose barnens förutsättningar och behov, men också för att kunna följa barnens 

språkutveckling för att kunna stötta de med korrekta begrepp. Det är också viktigt att 

förskollärare ser vikten med att ha en lustfylld och inbjudande lärmiljö som är anpassad efter 

barnens behov då goda miljöer bidrar till sociala samspel som har stor betydelse för barns 

språkutveckling. Ytterligare en sak vi vill skicka med pedagoger i förskolan är vikten av att 

ställa öppna och utvecklande frågor för att involvera barnen och skapa delaktighet, men också 

att ha ett stort engagemang i mötet med barnen. 

 

Av studien har vi funnit inspiration hos förskollärarna i studien som vi har användning av i 

vår framtida yrkesroll. Förskollärarna har på ett tydligt och konkret sätt beskrivit olika sätt att 

tänka när det gäller användandet av lärmiljöer och det sociala samspelet som ger 

förutsättningar för att främja barns språkutveckling. Samtliga respondenter är eniga om att 

lärmiljön, som vi i inledningen presenterade som ett problem, har en betydande roll för barns 

språkutveckling. Med hjälp av lärmiljön kan man skapa möjligheter som tillgodoser barnens 



 

30 

behov efter deras intresse och kunskap. Vi hoppas att denna studie kan inspirera andra 

pedagoger i sitt fortsatta utvecklingsarbete kring barnens språkutveckling.  

 
För framtida forskning skulle det vara en god ide att genomföra en aktionsforskning som 

fokuserar på lärmiljöer, sociala samspel, kommunikationshjälpmedel och språkutveckling i 

samråd till varandra. Aktionsforskning är ett alternativ eftersom man har goda förutsättningar 

till att få ett konkret resultat på hur verksamheterna är uppbyggda idag och hur man kan 

utveckla de för att alla delar på ett bättre sätt kan samarbeta, med fokus på att barns 

språkutveckling ska gynnas.  
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Bilaga 1. 
INTERVJUFRÅGOR 

Bakgrundsfrågor 

1). Hur länge har du jobbat som förskollärare? 

2). Hur många barn har ni på avdelningen och vilken ålder är de? 

3). Hur många personal jobbar på din avdelning och vilken yrkesprofession har ni? 

4). Har du eller någon annan i arbetslaget någon fortbildning för arbetet med 

språkutvecklande arbetssätt?  

- Om ja, vilken och berätta mer om den?  

- Om nej, känner du att du skulle vilja gå en utbildning som fokuserar på hur man kan 

hjälpa barnen i deras språkutveckling? Varför/varför inte? 

 

Huvudfrågor 

Språkutveckling och förskollärarens roll 

1). Hur arbetar du för att främja barns språkutveckling på din avdelning?  

2). Kan du ge ett konkret exempel? 

3). Vilka verktyg använder ni för att stärka barnens språkutveckling?  

4). Hur tänker du som förskollärare om ditt ansvar för barnens språkutveckling? 

 

Lärmiljön som verktyg för barns språkutveckling 

5). Vad innebär en god lärmiljö för dig? 

6). Har du fått någon fortbildning angående lärmiljön?  

- Om ja, berätta om den. 

- Om nej, känner du ett behov av att gå en sådan utbildning? Varför/varför inte? 

7). Läroplanen för förskolan (lpfö18) förklarar att förskollärare har ansvar för att utveckla den 

pedagogiska miljön, hur uppfattar du det ansvaret? 

8). Anser du att lärmiljön påverkar barns språkutveckling?  

- Om ja, hur och berätta mer.  

- Om nej, hur anser du att den inte påverkar barns språkutveckling. 

 

Det sociala samspelets betydelse för barns språkutveckling 

9). Berätta hur du tänker kring socialt samspel. 

10). Anser du att det sociala samspelet påverkar barns språkutveckling?  

- Om ja, hur och berätta mer.  
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- Om nej, hur anser du att den inte påverkar barns språkutveckling. 

11). Hur arbetar du med att stärka det sociala samspelet? 

 

12). Vill du berätta något ytterligare, mer än det vi redan pratat om? 
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Bilaga 2. 
 

 
HÖGSKOLAN I BORÅS 
Akademin för bibliotek, information, pedagogik och IT    2021-11-18 
 

Hej,  

Vi är två studenter som går sista terminen på förskollärarprogrammet på högskolan i Borås och som en del av 
kursen Examensarbete: Att utforska pedagogiskt arbete för förskollärare 11FK75 HT 2021, utför vi en studie 
med syftet att undersöka hur pedagoger uppfattar barns språkutveckling i förskolan. Samtidigt att få kunskap om 
det sociala samspelet och lärandemiljöns betydelse för barns språkutveckling. Vi önskar genom denna studie få 
ytterligare kunskap kring ämnet och detta vill vi göra med förskollärare som har kunskap, utbildning och 
erfarenheter som är värdefulla för oss i vår studie.  

I studien har vi utgått från forskningsetiska principer som innebär att du när som helst kan avbryta din 
medverkan. Materialet som vi samlar in genom intervjuer kommer att vara anonymt vilket innebär att varken 
ditt eller förskolans namn kommer kunna identifieras i studien. Intervjun kommer att spelas in samt antecknas 
ned. Intervjumaterialet kommer endast att användas i vårt examensarbete.  

 

Vid eventuella frågor går det bra att kontakta oss. 

Tack på förhand! 

 

Med vänliga hälsningar Emmy och Fanny.  

 

Emmy Johansson                                                                   Fanny Samuelsson  
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HÖGSKOLAN I BORÅS 
Akademin för bibliotek, information, pedagogik och IT    2021-11-18 

 

Samtycke till insamling och behandling av uppgifter om dig 
 

Vi som utför studien skulle vilja att du lämnar vissa uppgifter om dig själv, närmare bestämt svar på 
intervjufrågor via ljudinspelning gällande språkutveckling, i samband med lärmiljöer samt socialt samspel i 
förskolan. Uppgifterna du anger kommer endast vara till hjälp för att besvara vårt syfte i studien.   
  
Uppgifterna kommer att raderas när de inte längre är nödvändiga. 
  
Resultatet av studien kommer att sammanställas i avidentifierad form och presenteras så att inga uppgifter kan 
spåras till dig. 
  
Du bestämmer själv om du vill delta i studien. Det är helt frivilligt att lämna samtycke, och du kan när som helst 
ta tillbaka ett lämnat samtycke. Dina uppgifter kommer då inte att användas mera. På grund av lagkrav kan 
högskolan dock vara förhindrade att omedelbart ta bort uppgifterna. 
 
Din personliga integritet är viktig för oss på Högskolan i Borås. Därför är vi angelägna om att all behandling av 
personuppgifter sker på ett korrekt och säkert sätt i överensstämmelse med gällande lagar och förordningar. 
Högskolan följer bland annat dataskyddsförordningen, mer känd som GDPR.  
 
Jag samtycker till att uppgifter om mig samlas in och behandlas enligt ovan. 
  
  
_______________________________ 
Underskrift 
  
  
_______________________________                             
Namnförtydligande 
  
  
_______________________________                          
Ort och datum 
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